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Abstrakt

Předmětem mé bakalářské práce je zpracování problematiky fyzioterapie s využitím

Redcordu u pacientů se syndromem bolestivého ramene.

V teoretické části jsem se zaměřila na anatomii pletence ramenního, jeho kineziologii,

syndromem bolestivého ramene, jeho způsob vyšetření a terapii a také systému S-E-T

neboli Redcord. Další část je věnována seznámením s danou diagnózou a přiblížení

systému Redcord.

V praktické části probandi absolvují vstupní vyšetření, několikatýdenní terapii

s využitím Redcordu.

Veškerá získaná data jsou zpracována a vyhodnocena podrobným písemným sdělením

pomocí tabulek.
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Abstract

The subject of my bachelor thesis is the processing problems of physiotherapy

with using Redcord at patients with painful shoulder syndrome.

The theoretical part includes the anatomy of the shoulder girdle, its kinesiology,

the painful shoulder syndrome, its method of examination and therapy and S-E-T

or Redcord system. The next part is devoted to the diagnosis and the describing

of the Redcord system.

In the practical part probands attend an initial examination, several weeks of therapy

using the Redcord.

All collected data is processed and evaluated by detailed written communication

by tables.
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1 ÚVOD

Syndrom bolestivého ramene je častá příčina návštěvy fyzioterapeuta. Problémy

v oblasti ramenního kloubu jsou uvedeny na třetím místě výskytu v běžné praxi. Ramenní

kloub patří k nejsložitějším kloubům lidského těla. Vzhledem k pohyblivosti ramenního

kloubu a jeho slabší stabilitě dochází velmi často k jeho postižení.

Tato práce se zabývá problematikou syndromu bolestivého ramene, zpracovává

stavbu a funkci pletence ramenního, shrnuje poznatky o kineziologii ramenního kloubu.

Věnuje se klinickému vyšetření ramenního kloubu a jeho léčbě. Prezentuje možnosti

využití závěsu Redcord u čtyř probandů. Posuzuji účinnost těchto postupů metodou

porovnání výsledků ze vstupních a výstupních kineziologických rozborů.

Systém Redcord je určen k léčebnému, aktivnímu a sportovnímu využití. Slouží

k odstranění, nebo zmírnění bolesti pacientů, plynoucí z jejich neuromuskulární

a muskuloskeletální dysfunkce. Výhodou tohoto systému je využití u všech věkových

kategorií a rozdílných kondicí, a to díky možnosti zvolení správné zátěže. Jedním ze čtyř

modelů aparátu Redcord je tzv. Redcord Workstation professional, který je nejvíce

využíván fyzioterapeuty a rehabilitačními pracovníky na ambulanci či v jiných

rehabilitačních zařízeních.

Terapie ramenního pletence a obzvláště syndromu bolestivého ramene je zdlouhavá,

vyžaduje aktivní přístup pacienta a je potřeba ji pojmout komplexně. Dostatečná

informovanost a následná edukace pacienta o problematice postižení ramene i postupu

při terapii zvyšuje jeho motivaci a zájem o léčbu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie ramenního kloubu

2.1.1 Horní končetina

Základní funkce horní končetiny je úchop a manipulace. Dále je horní končetina

komunikačním orgánem, který nám umožňuje spojení s okolním i s vlastním tělem.

Je složena z pletence horní končetiny a volné končetiny. Hlavním kořenovým kloubem

je ramenní kloub, který je nejpohyblivějším kloubem v lidském těle a umožňuje

nám s pomocí posunu lopatky dosáhnout na všechny části lidského těla. Je jednoduchý

kulovitý a schopný pohybů ve všech osách i v jejich kombinaci (cirkumdukce).

Stabilita ramenního kloubu je zajištěna především svaly a vazy [1].

2.1.2 Pletence ramenní

Pletenec ramenní tvoří tři kosti: scapula, clavicula a humerus, pět kloubů, z toho tři

klouby pravé a dva nepravé, označované jako spojení. Na pohybech v pažním pletenci

se podílejí klouby: vlastní kloub ramenní, kloub sternoclavikulární, akromioclavikulární

dále i posun lopatky po hrudníku [1].

Lopatka (scapula)

Lopatka je plochá kost, trojúhelníkového tvaru. Naléhající na zadní plochu hrudníku

mezi 2. a 7. žebrem. Na ploše přilehlé k hrudníku se upíná m. subscapularis. Na zadní ploše

dělí hřeben (spina scapulae) scapulu na horní a dolní část. Na horní části začíná sval

m. supraspinatus, na dolní části m. infraspinatus. Na zevním okraji lopatky začíná

m. teres minor, na dolním úhlu m. teres major [1].

Hřeben lopatky se zvedá zevně a dopředu v nadpažek (acromion), na kterém je styčná

ploška pro připojení claviculi. Z horního okraje lopatky vychází dopředu silný výběžek

zobcovitý (processus coracoideus) [1].
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Kost klíční (clavicula)

Klíční kost je esovitě prohnutá, příčně uložená nad 1. žebrem. Na vnitřní straně

je prohnuta dopředu, na zevní straně dozadu. Vnitřní konec se spojuje s manubrium sterni

a zevní konec s acromionem [1].

Kost pažní (humerus)

Proximální konec humeru nese polokulovitou kloubní plošku hlavici kosti pažní

(caput humeri). Okraj hlavice lemuje rýha (collum anatomicum humeri). V sousedství

této rýhy se ventrálně zdvihá zřetelný hrbolek tuberculum minus (místo úponu

m. subscapularis a m. teres major) [1, 2].

Laterálně od anatomického krčku se zdvihá větší hrbolek tuberculum majus

(na jeho tři fasety se upínají tři svaly, na horní m. supraspinatus, na střední m. infraspinatus

a na dolní m. teres minor). Od obou hrbolků sestupují distálně na tělo kostní hrany.

Od velkého hrbolku vychází hrana velkého hrbolku (crista tuberkuli majoris), od malého

hrbolku hrana malého hrbolku (crista tuberculi minor). Mezi hrbolky a oběma hranami

je brázda neboli sulcus intertubercularis, kterou probíhá šlacha dlouhé hlavy m. biceps

brachii [1, 2].

2.1.3 Spojení na horní končetině

Ramenní kloub (articulacio humeri)

Kořenovým kloubem horní končetiny je ramenní kloub, který spojuje humerus

se scapulou, patří mezi klouby volné kulovité. Tvoří ho hlavice humeru, která zapadá

do kloubní jamky fossa glenoidalis scapulae, tato jamka kloubní je velmi mělká [1, 3].

Je jednoduchý kulový a schopný pohybů ve všech osách i v jejich kombinaci

(cirkumdukce). Pohyblivost je však vykoupena slabší stabilitou, která je částečně nahrazena

zesilujícími vazy a šlachami kloubních svalů. Na celkovém pohybu se podílejí všechny

uvedené klouby [1, 3].
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Vzhledem k mělké jamce oproti velké hlavici je pro stabilitu kloubu významná

rotátorová manžeta (svaly upínající se na tuberculum majus et minus humeri)

a m. deltoideus [1, 3].

Kloub sternoclavikulární (articulatio sternoclavicularis) - SC

Articulacio sternoclavicularis (SC) je složeným kloubem, který spojuje sternum

a claviculu, mezi ně je vmezeřený kloubní disk, který však svými pohyby významně

doplňuje ostatní klouby pletence horní končetiny. Díky tomuto disku je možné provádět

pohyby ve třech osách, ale v malém rozsahu. Anatomicky nestabilní spojení je zpevněno

několika silnými vazy [3, 4].

Kloub akromioclavikulární (articulatio acromioclavicularis) – AC

Je kloubem spojující claviculu a acromion. Málo pohyblivý jednoduchý plochý

kloub, který může obsahovat kloubní disk. Nepatrnými pohyby významně doplňuje ostatní

klouby pletence horní končetiny [3, 4].

Často bývá původcem bolesti v oblasti ramenního pletence. Zvláště po traumatech,

kdy doléhají nárazy na oblast ramene a oblast acromionu je namáhána [3, 4].

Acromioclavikulární lig. zesiluje horní stranu kloubního pouzdra. Coracoclavikulární

lig., jež spojuje processus coracoideus se spodní plochou claviculi, toto ligamentum

omezuje pohyb scapuli [3, 4].

Scapulothorakální spojení

Jedná se nepravý kloub, který je velmi důležitý pro umožnění klouzavého pohybu

scapuli po zadní stěně hrudní. Tomuto pohybu pomáhají burzy, které zabezpečují hladký

pohyb. Spojení je uzpůsobeno díky vmezeřenému řídkému vazivu, jež vyplňuje prostor

mezi scapulou a hrudní stěnou. Nejde tedy o kloubní spojení, ale o „funkční spoj“,

ve kterém pohybovou i stabilizační funkci hrají svaly pletence [4].

[…]


také využít, avšak je určený spíše k odstranění bolesti a obnovení funkčních motorických

vzorů.
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Co se zvolených cviků týče, čerpala jsem zejména z vlastních zkušeností

a z absolvovaných praxí. Inspirací pro mě byly materiály poskytnuté firmou jako součástí

vybavení Redcordu [38, 39, 41, 44].
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8 ZÁVĚR

Na závěr mé bakalářské práce na téma Využité Redcordu u pacientů se syndromem

bolestivého ramene chci podotknout, že problémem s bolestivým ramenem má dnes téměř

každý třetí pacient. Při zpracování bakalářské práce jsem si mohla vyzkoušet terapii

s využitím závěsu Redcord, která byla pro mě velkým přínosem. Toto cvičení je zajímavé

a velmi atraktivní nejenom pro fyzioterapeuty, ale i pro pacienty. Pacienti vnímali pozitivně

využití této pomůcky.

U všech čtyř probandů byl splněn rehabilitační plán.

Na tomto místě bych ráda ještě jednou poděkovala všem probandům za ochotu

a spolupráci.
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9 SEZNAM POUŽITÉ ZKRATEK

a. - arterie (cévy)

aj. - a jiné

apod. - a podobně

ABD - abdukce

ADD - addukce

AC – kloub akromioklavikulární

ASK – artroskopie

bilat.- bilaterální - oboustranný

CMP – cévní mozková příhoda

DKK – dolní končetiny

EX - extenze

FL - flexe

HKK – horní končetiny

IP – interphalangeální kloub prstu

L – levá/ levý/levé

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum - vaz

LK – loketní kloub

LRK – levý ramenní kloub

m. –mutulus

např. - například

P – pravá/pravý/pravé

PHK – pravá horní končetina

RHB - rehabilitace

RK – ramenní kloub

PRK – pravý ramenní kloub

SC – kloub sternoklavikulární

S-E-T – Slingexercisetherapy

st. post – stav po

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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Příloha1: Tabulka rozsah pohybu HK - RK (vlastní)

Část těla/kloub Pohyb Rozsah pohybu

Paže/Ramenní

kloub

ventrální flexe 00 - 90o (180o)

dorzální flexe (extenze) 00 - 50o

Abdukce 00 - 90o (180o)

addukce (hyperaddukce) 00 - 75o

vnější rotace 00 - 90o

vnitřní rotace 00 - 90o

horizontální abdukce 400 - 500

horizontální addukce 1300 - 1600

Příloha 2: Tabulka pohyby horní končetiny svaly (vlastní)

Articulatio humeri - ramenní kloub

Flexe Extenze Abdukce Addukce Vnitřní rotace Zevní

rotace

m. deltoideus (pars

clavicularis)

m. deltoideus

(pars spinalis)

m. deltoideus

(pars acromialis)

m. infraspinatus m. deltoideus (pars

clavicularis)

m. deltoideus

(pars spinalis)

m. biceps brachii

(caput breve)

m. teres major m. supraspinatus m. teres major m. teres major m. supraspinatus

m. coracobrachialis m. triceps brachii

(caput longum)

m. biceps brachii

(caput longum)

m. teres minor m. subscapularis m. infraspinatus

m. pectoralis major m. lattissimus

dorsi

m. subscapularis m. lattissimus dorsi m. teres minor

m. biceps brachii

(caput breve)

m. pectoralis major

m.

coracobrachialis

m. triceps brachii

(caput longum)

m. lattissimus

dorsi

m. pectoralis

major
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Příloha 3: Flexe v RK vleže na boku - výchozí poloha (foto vlastní)

Příloha 4: Flexe v RK do 900vleže na boku (foto vlastní)

Příloha 6: Extenze RK vleže na boku (foto vlastní)

Příloha 5: Flexe v RK do 1800 vleže na boku

(foto vlastní)

123

Příloha 7: Rotace v RK vleže na boku – výchozí poloha (foto vlastní)

Příloha 9: Vnitřní rotace 900RK vleže na boku (foto vlastní)

Příloha 10: Abdukce RK vleže na zádech - výchozí poloha (foto vlastní)

Příloha 8: Zevní rotace 900 RK vleže

na boku (foto vlastní)
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Příloha 11: Abdukce900 RK v poloze vleže na zádech (foto vlastní)

Příloha 13: Abdukce HKK vleže na zádech - výchozí poloha (foto vlastní)

Příloha 12: Abdukce 1800 RK v poloze

vleže na zádech (foto vlastní)

Příloha 14: Abdukce 900 HKK v leže na

zádech (foto vlastní)
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Příloha 15: Abdukce 1800 HKK vleže na zádech (foto vlastní)

Příloha 16: Abdukce a flexe poloha vsedě - výchozí poloha (foto vlastní)
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 Příloha 18: Abdukce v poloze vsedě (foto vlastní)

Příloha 17: Flexe v poloze vsedě

(foto vlastní)

Příloha 19: Zevní rotace vsedě

- výchozí poloha (foto vlastní)

Příloha 20: Zevní rotace vsedě (foto

vlastní)
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Příloha 21: Abdukce RK vleže na břiše - výchozí poloha (foto vlastní)

Příloha 22: Abdukce RK 1800vleže na břiše (foto vlastní)

Příloha 23: Abdukce HKK vleže na břiše - výchozí poloha (foto vlastní)
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Příloha 24: Abdukce 1800 HKK vleže na břiše (foto vlastní)

Příloha 26: Flexe RK ve stoje – delší

páka (foto vlastní) Příloha 25: Flexe RK ve stoje

– krátká páka (foto vlastní)
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Příloha 27: Abdukce v RK ve stoji

– kratší páka (foto vlastní)

Příloha 28: Abdukce v RK ve stoji

– delší páka (foto vlastní)