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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kamila Vajsarová
s názvem: Využití Redcordu u pacientů se syndromem bolestivého ramene

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou možnosti pro zvyšování zátěže při cvičení v Redcordu?

2. U jakých dalších diagnóz používáte Redcord při terapii?

3. Jaká existuje případná alternativa Redcordu pro cvičení v domácím prostředí?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma Využití Redcordu u pacientů se syndromem bolestivého ramene je velmi pěkně
zpracována. V teoretické části, v které využila studentka velké množství literárních zdrojů, přibližuje toto
široké téma z různých pohledů. Velmi zajímavě je pojata kapitola seznamující se systémem Redcord.
Speciální část obsahuje 4 kazuistiky pacientů se syndromem bolestivého ramene s různými příčinami
vzniku. Práce prokazuje, že cvičení v závěsu může pozitivně ovlivnit průběh terapie. Jedná se o komplexní
cvičení zahrnující protažení, posílení i stabilizaci svalů. Studentka při terapii citlivě reagovala na
individuální potřeby pacientů vhodně zvoleným výběrem cviků i zvolenou zátěží při cvičení.
Výhodou je obsáhlá obrazová příloha obsahující fotografie s provedením cviků.
Práci považuji za velmi přínosnou i vzhledem k závěru práce, z kterého vyplývá, že došlo k výraznému
zlepšení stavu i u pacientů s dlouhodobou předchozí terapií. Zjevná je i celková spokojenost pacientů.
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